(h) Conf. exquisitissimum et utilissimum I. M. HEINECCII de veteri-  
ribus Germanorum aliascumque nationum Sigillis, eorumque usu et  
praefantia *Synagma.*

alia; imposturam saepe prodere, iam supra innui-  
mus. (i)

## §. XXV.

Quo loco monuisse iuuat, historicam fidem gene-  
ratim ex circumstantiarum consensu pendere, et quo  
magis illae inter se pugnant, eo minorem esse fidem,  
multumque referre, vtrum res, quae narratur, possi-  
bilis, an mirabilis, an impossibilis sit? Talis enim vbi  
res reperitur, (vel etiam vbi narratio fabulae titulum prae-  
se fert,) (k) non virorum, sed puerorum est fidem ad-  
iungere. Sed hic quoque cautionem esse arbitramur, ne  
quae auctoritate diuina vere nituntur, (nituntur au-  
tem diuinitus in sacris literis reuelatae veritates,) et  
si impossibilia videntur, eam pugnam seu con-

(i) Conf. G. NAVDAEI elegantissimus libellus, quem contra non-  
nullos Monachos sub titulo: *Raijons peremptoires &c.* edidit, et  
MARESIVS in *Iohanna Papissa*. Picturae subditiae elegans  
exemplum sicut *LAVNOVS* I. c. ratione quarta, recentem, in-  
quiens, *stupfe figuram*, omnino testabatur forma pilii, quo tecitus  
*Bruno* auditores suos hinc inde docebat. Hoc cum capitii operimen-  
tum, quod in veteribus Academiacis libris birretum rotundum et vo-  
cabatur, et erat, ad annum MDXX. aliter deformati coepit, et in  
cormatum quadrum defnere, cuiusmodi erat pilus, seu birretum Ma-  
gisterii insigne, quo, ut diximus, Brunonis caput tegebatur.

(k) De illo fabularum genere cumprimis loquimur, quas Galli,  
animi relaxandi, vel potius ex otiosis hominibus fultos faciendi  
causa, scribere prae caeteris consuevere, quaeque in literis *IOANNIS  
REGIS BOHEMIAE* apud *BALZIUM* Tom. I. Mifellan. pag.  
162. *Romanci*, et in *Gallia les Romans*, *fabulae Romanenses* dicuntur.  
Harum si est utilitas, quam semper detrimentis minorem experti  
sumus, certe in historia et iure nullus est usus

traditionem pro vera accipiamus, quae specie talis facile est, et magis ratione nostrae corruptae vitio danda, quam diuina testimonia indigna fide sunt habenda: cum testimonium diuinum, siquidem diuinum esse constat, fallere nescium sit, quando Deus et nullius rei nescius, et veritatis ita studiosus est, ut ipsa veritas recte dicatur.

### §. XXVI.

Iam si rationes subducimus, primae historiae partes sitae sunt in narratione factorum (1) fide digna, hoc est talium testium, quos rem narratam et certo nouisse, et uti nouerunt tradere voluisse, scimus, minimum vero haud imprudenter credimus. Hoc eam ob causam adiicimus, quod raro contingit, ut in teste vel historico requisita ad fidem faciendam illo excellentiori gradu adeste, sciamus: sed maximam partem se-

(1) Vel rerum, quatenus dogmatibus opponuntur, nempe hactenus, ut quidem dogmata hac vel illa occasione nata, vel ab aliquo inventa, defensa, et propagata esse, historia etiam recte doceat, sed dogmata esse vera, vel falsa probare, alterius sit disciplinae munus. Sic e. g. *Ecclesiam esse in Episcopo, omnemque religionis structuram in sacerdotio tanquam fundamento confidere*, neutquam evincitur ex NICOLAI SCHATENII *Annalibus Paderbornensibus*, utrum probetur, SCHATENIUM hoc P. I. p. 2. dixisse, et CYPRIANI testimoniis confirmare ausum esse. Idem est sensendum de iudicis Historiorum propriis narrationi intextis. Talia enim ferentes officii sui fines transiliunt, et ex historici doctores existunt. Eiusmodi iudicia non ex auctoritate dicentis, uti testimonia, sed ex rationibus earum disciplinarum pendent, ad quas pertinent. Il faut, inquit LE P. DANIEL dans la preface de son *Histoire de France*, p. 79: que l'histoire enseigne, mais l'historien doit eviter de prendre l'air et le ton de docteur. Confer. IDEM pag. 31.

sequi nos oportet verisimilitudinem non impediat. (m) Quae cum ita sint, historiam esse narrationem rerum vel factorum fide dignam, efficitur.

## §. XXVII.

Tametsi vero omnis fide digna factorum narratione vera historiae nomen tuetur, si partes illius primarias vel essentiales spectamus, (n) supersunt tamen, D<sup>o</sup> 2 quae

(m) Conf. Observationum Hallensium Tom. XI. cap. V.

(n) Ad essentialia historiae narrationem fide dignam ita pertinere, item iterumque hic monemus, vt, vbi fides vel vacillat, vel testimonium aliqui fide dignum contrario eiusdem ponderis testimonio eneuatur, historiae vis atque virtus non modo immunitur, sed omnis tollatur, et in locum fidei PYRRHONISMVS HISTORICVS succedit, quem innoxium praedicat LE PERE DANIEL l. c. p. 18. si in iis, quae rei circumstant, contingat, quod nos in medio relinquimus: contra vbi in ipsa re versatur, certissime viciat historiam. De Pyrrhonismo historico videatur BAYLE dans les Réponses aux questions d'un prouincial, et qui reipublicae multum lucis, tam in historia, quam in aliis literarum generibus attulit, b. B. G. STRVVIUS in Dissertatione præliminari, præmissa Exercitiis disputatoriis. Vbi plura exempla in medium procul sit, et fin de re accurate sénfit: Verus Pyrrhonifimus oritur, vbi de quaestione ardua et memoratu digna agitur, et scriptores reperiuntur ab vira que parte fide digni, rationes et circumstantiae verisimiles, quae tamen sibi omnia contrariantur. Neque tamen ideo nihil plane esse in historis certi putemus, quin potius auctoritate coaeitorum, virorum scribendi prudentia clavorum, qui nullis affectibus dediti, et in sua notitiae causas habuerunt, multum quoque veritatis tribuamus. Sequamus Lactantium, qui, vbi quaefuerit: *Vbi ergo sapientia est?* respondit: *Vt neque te omnia scire putas, quod dei est: neque omnia necire, quod pecudis. Est enim aliquid medium, quod sit boni nisi, id est scientia cum ignorantie continua et temperata.* LANGLETVS FRESNOYVS loc. cit.

Cap.

quae historiae vim et dignitatem hactenus augent, ut officium suum tanto magis faciat, quanto plures eorum rerum concurrant, quas indagare nunc etiam conuenit.

## §. XXVIII.

Quum enim facta vel res ea praecipue mente alteri narrarentur, ut earum memoria conseruetur, non autem omnes res eiusdem momenti et utilitatis, sed multae leues, et inutiles sint: (o) consequitur, non omnia facta vel res memoria aut historia esse dignas, tantoque magis rem memoria esse dignam, quanto maior eius sit utilitas, quoque latius ea utilitas patet. Non igitur inepte agit, qui finiendae historiae res memorabiles includit. (p)

## §. XXIX.

Deinde quamvis etiam incompta, horridula, omniumque decorum et ornamentorum expers narratio vera historia esse possit, (q) tamen quum talis lectio rem

Cap. XVII. quae cauenda sint lecturo historias, ne vel in credulitatem, vel in Pyrrhonismum incidat, quin potius medium inter vitrumque teneat, scite expediu.

(o) CICERO Lib. II, Epist. ad Atticum, Ep. VIII. *Si quid in ea Epistola fuit historia dignum, scribe quam primum, ne ignoremus.*

(p) R. DANIEL l. c. pag. 62. et 63. *Ce ne seroit pas orner, mais gâter une histoire, que d'y inscrer des petits faits, et des faits abjurdes, ou qui n'y ont nul rapport.*

(q) Quin historiam quoquo modo scriptam delectare, statuit PLINIUS.

rem sua deformitate facile arceat atque repellat, et ita ipsos historiae fines, memoriam factorum, communem humani generis utilitatem, et summi omnium rerum fatoris gloriam quasi ardet; (r) contra decens polita et luculenta historia (s) ad legendum inuitet et alleget, adeoque fines historiae amplificet, atque dilatet: aptam esse historiam oportere, vix quisquam boni gustum habens in dubium reuocabit. Vnde demum talis recte confit definitio: *Historia est apta fideque digna factorum vel rerum memorabilium narratio.*

## D 3

## §. XXX.

(r) Quod vel soli mediae aetatis scriptores condocent, quorum fastidio maximam eruditorum partem latent res antiquae domesticae.

(s) Inde est, quod scribere historiam arduum, plurimique laboris opus existimat FOLIETA, loc. cit. p. 110: *Quod cum excellens ingenium ac singularem eloquentiam postulat, tum acres quosdam et vividos animi notus, qui ad excogitandum fini celeres, et ad immundum acutis, atque ad explicandum copiosi, praeterea ciuilium et bellicarum atque omnium fere magniarum rerum haud mediocrem scientiam et usum.* Quibus vero verbis minime applaudit tunidae et affectatae dicendi resque exornandi rationi, quam iure exploxit SAMVEL GUVICHENOD dans la preface de l'*Histoire de Bresse et de Bugey.* *Il me suis, inquit, contenté d'une édition simple et d'une relation naïfue: ce triage de paroles et cette pompe de discours, de la quelle les ecrivains de ce temps sont parade, sont plus des ornements nécessaires à un Orateur, ou à un Poète, que convenables à un Historien.* Conf. LE P. DANIEL loc. cit. pag. 27. 44. Paucis omnibus, quae ad ornatum et decentiam historiae pertinent, complexus esse nobis videtur FOLIETA loc. cit. pag. 1208. *optima dicens historica narratio est, quae naturam ducem sequitur.*

## §. XXX.

Sed nondum omnes numeros rei historicae explent dicta. Restant enim, quae ad plenam vel yti dicunt pragmaticam historiam pertinent, quibus nimur ab imperfектa seiuungitur. Accurate FRANCISCVS BACON DE VERVLAMIO de dignitate et augmentis scientiarum, Lib. II. Cap. VI. Historiam in Memorias, Antiquitates, et Iustam Historiam dispeccuit. Memorias nominat prima ac rudia historiae lineamenta et præparations ad historiam. Hae illi duplicitis sunt generis, quorum alterum *Commentarios*, alterum *Registra* dicit. *Commentarii* nudam actionum et euentuum seriem ac connexionem proponunt, praetermissis caussis rerum et praetextibus, initii quoque earundem et occasionibus, consiliis itidem et orationibus, et reliquo actionum apparatu. (t) *Registra* iterum duplicitis sunt generis, aut enim titulos rerum et personarum in serie temporum complectuntur, quales sunt *fassi* et *Chronologiae*, aut actorum solemnitates, cuius generis sunt principum *edita*, senatum *decreta*, *iudiciorum processus*: *orationes publice habitae*, *epistolae publice missae*, et similia, absque narrationis contextu, sive filo continuo. *Antiquitates* illi sunt historiarum reliquiae, sive fragmenta.

## §. XXXI.

His, tanquam imperfectae historiae generibus op-

po-

---

(t) Huc pertinent *Chronica*, *Annales*, *Ephemerides* seu diurni commentarii, die Journals.

ponit **BACON** *bifloriam iustam*, quaeres memoria dignas, ex certis documentis et archiuis desumptas, (u) iusto ordine dispositas, ac adductis causis et consilio- rum rationibus, prudenter descriptas, plene comple- citur.

### §. XXXII.

Talis historia recte dicitur *pragmatica*. (x) Quid ad eam, vt rem ciuilem iuare possit, pertineat, per partes exposuit ex ore **ILLVSTR. LVDEWIGII** et **GVDLINGII** **FRIDER. GLADOV** in dem Versuch einer vollständigen Reichs-Historie §. 5. des Vorberichts. Reipiciendum esse existimat ad statum publicum tam praeteritum quam praesentem, ad religionem, ad formam imperii, ad genium moresque populi, vires, situm, indolem, fines regionis, ad vicinos, ad rationes utilitatis &c. Quae vero magis materiam et ambitum historiae pragmaticae, quam formam et essentiam, sive fidei facienda partes, ordinem &c. spectant, adeoque cum **BACONIS** prae-

(u) Contextam historiam ex meris diplomatibus scribi posse, ratione negavit **GVDLINGIUS**. Sed aliam mentem Baconis haud faisse putamus, quam potiora faltem capita historiae actis publicis et diplomatibus roborari debere.

(x) Cui maxime continentur, quae laudatus Dominus **WOLFFIUS**, et institutorum illius tenacissimus **THVMMIGIUS** de aestimandis virtutibus historicis praecipiunt. In scriptis historiis (dicunt) at- tendendum est: 1) ad veritatem, ad regulas fidei examinandam, 2) ad ordinem, ex circumstantiis praesertim temporis dijudicandum, et 3) num sit completa? id quod ex scopo aestimatur.

scriptione et norma iustae historiae conficienda coniungenda sunt.

§. XXXIII.

Quae ratione tractationis et materiae simul *universalis* dicitur historia, in sensu laxiore res vniuersi orbis complectitur. (y) *Particularis* historia alicuius regni vel reipublicae, vel nationis res gestas complectitur. Historia *singularis* velvitam illustris viri, vel relationem actionis memorabilis continet.

§. XXXIV.

Vt autem *iustae historiae* nomen tueatur narratio quaedam, necesse est, cuiusque circumstantiae, quas morales appellant Philosophi, habitam esse rationem. Omnes autem circumstantiae, non solae *quid?* *cur?* *quomodo?* et *quibus auxiliis?* ipsius narrationis partes sunt. Vnde de quaestiones *quis?* *quando?* et *vbi?* non in transitu, sed in primis occurunt cum lectori, tum scribenti historiam, saepeque utriusque diligentiam et accusationem sic exercent et fatigant, ut singularia studia flagitent, et singulares disciplinas pepererint, *Genealogiam*, *Chronologiam*, et *Geographiam*, quarum cum priore coniuncta est *Ars heraldica sive armorum*. (z)

§. XXXV.

(y) Talem nec expectare licet. Qui historiam mundi (inquit *Augustinus*) etiam ab origine scripsisse videri volunt, farraginem rerum et compendia narrationum pro historia exhibuerunt.

(z) Studia haec alii adminicula Historiae appellant: sed nos ipsas historiae partes integrantes, ut dicunt, esse arbitramur. Vniversalem

GENEALOGIA (a) *illustrium familiarum ortus et propagines demonstrat.* Antequam hoc studium excutum est, satis officio suo fecisse putabant, qui *delineassent et recensissent*, quos pro *GENITORIBVS*, quosque pro *GENITIS* habebant, *probationes* susque deque habentes. Nunc vero haud sufficit *delineasse* et *Tabulas adposuisse*, sed *demonstrasse*. Hac contemplatione merito summis efferuntur laudibus *Collectanea Genealogico-historica*, quae scriniis suis excidere passus est *ILLVSTRISSIMVS S. R. I. COMES A WVRMBRAND*. Iure etiam maximos eo nomine facimus *CHIFFLETIOS, BLONDELLOS, QVERCETANOS, GVICHENONIOS, IMHOFIOS, ECCRARDOS, et KOEHLEROS*. Fuerunt aliquid, et partim adhuc sunt *VIGNERIVS, GVILLEMANNVS, BALBINVS, FELLERSVS, RITTERSHVSIVS, GEWOLDVS, BRANDISIVS, FVGGERVS, HVNDIVS, (b) HOHENECKIVS, LATZIVS, BVCELINVS, G. FABRICIVS, SCHICKEVSVS, LAIRITZIVS, SPENERVS, et sexcenti alii, inter se valde dissimiles, quos vide sis, in Biblioteca Genealogica IOANNIS HVBNERI, FILII. HENNINGESII olim magni aestimata est ope-*

E

ra,

---

*salem Geographiam anno 1725. Lutetiae Parisiorum edidit NOBLOTVS sub titulo: Geographie vniuerselle historique et chro-*  
*nologique ancienne et moderne.*

- (a) Ab hac distinguunt *PROGONOLOGIAM*, sive *recensionem matrum* aliquius familiae.
- (b) *Huius auctoris*, cuius *magnum est nomen*, *Beyrisches Stammens-Buch*, inter rarissimos et vilissimos libros varias ob causas, referendus est merito.

ra, cuius *Theatrum Genealogicum* adhuc magno constat. Edidit et Genealogias Familiarum Saxoniarum. Hae quo rariores, eo maioris sunt pretii. Vulgus contentus est *Tabulis Genealogicis IOANNIS HVBNERI*, senioris, more maiorum compositis. SPANGENBERGIO, BYTTNERO, LEVBERO, BVRGERMEISTERO, SINAPIO, MVSHARDO, KOENIGIO et aliis, multum debet NOBILITAS GERMANICA. De studii Genealogici (c) p<sup>re</sup>aestantia extat *dissertatio ADAMI RECHENBERGIL*, quae est ultima in *Volumine Dissertationum Historicarum*, et de Fatis studii Genealogici, (d) nec non de Libris Genealogicis vulgarioribus et rarioribus duo libri, alter a. 1702. Quedlinburgi, alter a. 1710, auctore IAC. FRID. REIMMANNNO, prodierunt. De *Scepticismo* (e) in studio Genealogico

(c) Studium hoc est antiquissimum, in quo verfati sunt non solum qui *infiniū infatuque diuino scriperunt*, vt MOYSES, sed etiam qui *commentitiis supplicarunt diti*, veluti HESIODVS, cuius Theogonia temporis euafit iniuriam, tot amissis vitioribus libris. In idem studium incubuerum *Romani*. De T. POMP. ATTICO constat ex CORNELIO NEPOTE, in vita Attici, *illum sic FAMILIARVM ORIGINEM subtexuisse*, (*in eo volumine, quo magistratus ornauit*), et *ex eo CLARORVM VIROVVM PROPAGINES potuerint cognosci*. VARRONEM *de familiaris Romanorum scriptis*, testatur PLINIVS L. 35. *Hif. mundi*, c. 2.

(d) In hoc libro *moris Arabum GENEALOGIAS EQVORVM* delineandi sit mentio. Exempli causa: Ein Isabell-Farben-Pferd aus Tucumannia, dessen Vater heißt Hagi Oghir, die Mutter Tasbas. Ein Fuchs-Farben-Pferd aus Tucumannia, dessen Vater Mauhundi, die Mutter Zulfa. etc.

(e) Cuius rationes exponuntur: 1) quod inter *Scriptores Genealogiarum* summa sit dissensio; 2) quod multae reperiantur *Genealogiae*, quae ex rebus fictis commentitiisque constant. Sed haec tantum videntur pertinere ad *Genealogias, quae probations carent*.

gico videantur *Observationes Hallenses*, Tom. X. Obs.  
14. (f)

## §. XXXVI.

ARTEM HERALDICAM, sive disciplinam *teste-*  
*rarum gentilitiarum, idoneo lumine, ad familiarum*  
*discrimen pariter ac ornamentum expressarum,* (g) v-  
sum habere in *historia*, vix negauerit quispiam. Ex  
multis enim, quos recenset HOEPPINGIVS de *iure*  
*insignium*, C. 13. *effectibus eorum*, (h) si tantum non  
nullos agnoscamus, illi omnino ad *historiae* attinebunt  
E 2 ratio-

(f) Dubitandi locus maxime datur, si iusto altius repetuntur *Ge-*  
*nealogiae*, quod false admundum rifiisse Sannionem in aula MAXI-  
MILIANI I. IMPERATORIS, proditum est memoriae.

(g) Ita rem definiuit SPENERVS in *opere Heraldico*, P. I. cap. I. §. 9.  
(h) En praecipios : 1) arguunt collationem dignitatis; 2) probant  
quasi possessionem dignitatis; 3) distinguunt ordines et dignitates;  
4) inferunt praecedentiam; 5) attrahunt reverentiam; 6) praebent  
signum accipientis et reculantis imperium; 7) distinguunt  
populos, provincias, ciuitates, etc. 8) eandem aut diuersam o-  
riginem vel familiam monstrant, (argumento tamen non solita-  
rio;) 9) antiquitatis familiae in dubio dant testimonium; 10)  
generis indicant claritatem; 11) arguunt iurisdictionem et domi-  
nium; 12) signant fecuritatem et fatum guardian; 13) notant  
clientelam feudum et beneficium; 14) in ecclesia suspensa argu-  
unt ius patronatus; 15) factam possessionis apprehensionem et  
iam in fisco necessariam docent; 16) vt et rei, cui imposita sunt,  
dominium; 17) appellationem rei aperiunt; 18) profunt in bel-  
lis ad fidam leuandam; 19) usum praebent in iustis feu-  
dorum; 20) in exercitiis et ludis nobilium; 21) in exequiis.  
Tacemus usum eorum 22) in diuinando et vaticinando, et 23)  
in stratagematibus parandis, etc. de quibus HOEPPINGVS, d. l.  
pag. 778. Addimus 24) effectum impedienda et interrumpendae  
praescriptionis.

rationes. Nostro iudicio argumenta ab *insignibus* petitum multum cum aliis coniuncta iuvant: sine illis aliquid, vel parum. Neque maiorem iis tribuere videtur vim *eximus eorum cultor SPENERVS.* Qui alia huius artis principia et fundamenta, praeter *vsum et consuetudinem*, quaerit, oleum perdit et operam. *Placita* *maiorum* in illa solum regnant, quae tamen nonnunquam aliqua ratione nituntur vel analogia. (i) Si qua laus artis *Heraldicae* vel inuentae vel excultae esse potest, ea debetur *Gallicis.* (k) De Germanis tam  
praedicat MARCVS GILBERTVS DE VARENNES,  
GALLVS: (l) *quod et studio et peritia praestent in*  
*compositione et conseruatione insignium suorum.* (m)

## §. XXXVII.

(i) SPENERVS in opere laudato P. I. Proleg. §. 19.

(k) Idem L. a. §. 22.

(l) Dans le Roy d'Armes P. IV. p. 550. Qu'on les tienne (les Allemands,) fort curieux et bien entendus en la composition et conseruation de leurs armes.

(m) Inter eos, qui *hanc artem* tractarunt, *hi* fere excellunt: C. F. MENETRIER, F. DE L'ALOVETTE, S. PETRA SANCTA, LE LABOUREVR, H. BONNOR, M. V. DE LA COLOMBIERE, LE P. ANSELME, H. SPEELMANNVS, N. VPTONIVS, L. GE LIOT, I. I. CHIFFLETIVS, P. MOREAV, O. F. DE BRIANVILLE, H. DE BARA, I. SCOHIER, P. CAMPANILLE, BARTOLI, S. FESHII, I. GIBBONI, L. SEGOING, et qui instar omnium est apud GERMANOS, P. I. SPENERVS, quo duce in formam iustae artis redigere fatiget *Tesserarum scientiam*, v. C. M. SCHMEIZELIVS, qui de *Scriptoribus nostris* tantum, quantum fat est, egit in der *Einführung zur Wappen-Lehre*, in dem VIII. Absatz der Vorbereitung. HOEFFINGIVM supra laudauimus. Primam introductionem in hoc studium debemus WYNKINDO DE WARDE ANGLO, et Catalogum auctorum, qui de re Heraldica scripsierunt, conscripsit THOMAS GORE. Breuem Historiam

vide

## §. XXXVII.

GEOGRAPHIA alia *Mathematicorum* esse videatur, alia *Politicorum*. Illa est *notitia globi terrestris, eiusque figurae et magnitudinis*, (n) nec non eorum, quae inde pendunt ac consequuntur. Haec est *descriptio globi terraeque, pro ratione partium, in quas illum vel natura distribuit, vel homines*. Qum vero ad iustam, sive pragmaticam historiam pertineat, et populi genium, et regionis respicere indolem, quorum virtus varium efficit varius plagarum fitus, et varium coelum : (o) non temere vel huius vel illius rationes a se alienas esse putabit historicus. (p)

## E 3

## §. XXXVIII.

vide sis in REIMMANNI Hist. Lit. Vol. V. p. 596. seqq. Compendium artis Heraldicae accuratissimum v. I. I. G. TRIERO debemus. PERILLVSTRIS B. ZECHII Euolutio insignium Friderici Ducis Saxoniae, egregia est.

(n) Addunt alii situm et motum, quos alii ad *Astronomiam* referunt.

(o) Eodem spectat definitio Geographiae, quam vide sis apud v. c. I. D. KOEHLERVM<sup>1</sup>, in der Anleitung zu der verbesserten neuen Geographie.

(p) GEOGRAPHIA recte diuiditur in *antiquam, medium, et nouam*. *Antiquam* in primis excoluit et ornauit PTOLEMAEVS. Optima editio est, quam P. BERTIO acceptam ferimus, cuius *Theatrum Geographias veteris*, quod PTOLEMAEVM, ANTONINI AVGVSTI *Itinerarium*, PEUTINGERI et ORTELI *Tabulas* complectitur, *praestantissimum opus* appellat MENCKENIVS in *Catalogo praecipuorum Historicorum*. STRABO, DIONYSIVS, MELA, et qui in eum commentatus est, IS. VOSSIVS, nec non P. BERTIVS, STEPHANVS BYZANTINVS, et qui in hunc notas scri-

CHRONOLOGIAM magnae difficultates premunt,  
pro-

scripsit, HOLSTENIUS, RAVENNAS ANONYMVS, HVNDSON, de antiqua Geographia optime sunt meriti. Hic edidit *Geographiae veteris Scriptores Graecos minores*, Oxon. e Theatro Sheldoniano. BRITIVS, scriptor *Parallelæ Geographias* veteris et nouae, pulcherrimum et accuratissimum opus. MENCKENIVS loc. cit. Egregiam etiam antiquae Geographiae operam nauarunt CELLARIVS, CLVERIVS, AVDIFRET. Historiam huius disciplinae vide sis apud WOWERIVM, IVNCKERVM, VOSSIVM, LODERVM et alios a STOLLIO in der Anleitung zur Historie der Gelehrtheit cap. VI. laudatos. Ad illufrandam Germaniam antiquam, quod ad regiones etiam, facit I. C. SPENERI *Notitia Germaniae antiquae. Mediae aetatis Geographiae* adhuc parum operae datum est. Ad eam se adplicuit CELLARIVS, et nonnullas praelo commisit tabulas. Sed opus perficiendi consilium praeuenit mors. Spem quoique ostenderat orbi, qui tanto labore par fuisset, s. p. HAHNIVS: Ast et ea spes evanuit. Soli Saxonie obtigit esse felici, de cuius Pagis ex mediae aetatis scriptoribus *Commentariolum* scriptis n. MEIBOMIVS. Exstat etiam C. F. PAVLINI de *Pagis, in primis antiquae Saxoniae, libellus, e vetustis tabulis collectus*. Praeflit in eo genere maxime officium suum Vir, cum de ecclesia, tum de re literaria, praesertim historia, optime meritus, T. G. LEVCKFELD. Nec debita laude fraudandus est CH. IVNCKERVS, nam eti acres habui judices, LEIBNITZIOS et GVNDLINGIOS, non tamen inutilis est eius Anleitung zur Geographie der mittlern Zeiten. MARTINVS ZEILERVS in *Itinerario Germanico* plurimum retro respicit, et allegat fontes. Nequam Geographiam adornarunt, primi post medium aevum temporibus, G. MERCATOR, A. ORTELIUS, eiusque continuator, HVNDIVS, et alii, qui, quod ad eam aetatem, adhuc usum habent. Hos fecuti sunt multa-  
lii, inter quos eminent SANSON, MARTINEAV, ROBBE, LVVTS, TAILLOT, DE FER, DE L' ISLE, B. VARENIVS.  
Splen-

propter varium gentium morem ineundi rationem temporum. Non vacat hic SELDENI, VSSERII, DODWELLI, PAGI, SCHVRZFLEISCHII, ALMELOVENII, BLONDELLI, SCALIGERI, CALVISII, PETAVII, FABRICII, BVCHOLZERI et aliorum diligentiam laudibus ornare. Remittimus lectorem ad M. I. H. LOEDER *Introductionem in Historiam Vniuerjalem*, IVNCKERI *Lineas eruditionis vniuersae*, REIMANNI *Histor. Liter. STOLLII* *Einführung zur Historie der Gelahrtheit cap. VI. §. 28. seqq.*

## CAP.

---

Splendidum et amplissimum opus est le *Grand Atlas par JEAN BLAEV*. Plures, qui in conferbendis Geographiis, vel in pin-  
gendiis tabulis caeteris praefiterunt, videantur in Praefatione der  
fusen und deutlichen Anweisung zur alten und neuen Staats-Geo-  
graphie I. C. MARTINI, et in C. GOTTSCHLINGII Versuch  
von einer Historie derer Land-Charthen, M. 108. LVDW. HO-  
CKERS kurzen Anweisung derer Land-Charthen, et M. GOTTFRIED GREGORII Gedanken von Land-Charthen. Apud nos  
diu regnauit HYBNERVS, quo multo accuratiorem nunc habe-  
mus V. C. KOEHLERVM. Nec contemnenda est I. HYBNERI  
IVNIORIS vollständige Geographie. MORGENSTERNII  
neueste Staats-Geographie tam accepta fuit, vt intra duos annos  
iam alteram apparuit editionem Bibliopola. GLADOVIOS,  
MELISSANTES, BERCKENMEYEROS, et reliquos nihil  
moratur.

## CAP. II.

DE

VERO ET LAUDABILI HI-  
STORIAE VSU.

## §. I.

**Q**uae priore Capite de *Natura Historiae* diximus, eo sunt dicta consilio, ut cum verus et laudabilis historiae usus, tum illius abusus accurate monstrari possit. Nunc de illo agendum est. Sed non est in animo compilare scrinia BERNARTII, (q) ABBATIS SANCTI REALIS, (r) BOECLERI, (s) SIGENII, CISNERII, BLONDELLI, HVBERI, REINECCHI, et aliorum, qui de usu et utilitate historiae commentati sunt. Satis dictum erit, si dixerimus, nullam disciplinam, siue intellectui nostro seruat, siue voluntati, se salua carere posse ministerio historiae, omnemque fatuam esse vitam, nisi historia, tamquam sale, conditatur, (t) quin ipsius morum ac vitae fictricis et mode-

(q) Cuius de *Vtilitate legendae Historiae* libellus Antwerpiae Anno 1503. prodidit.

(r) Vid. *Discours de l'usage de l'Histoire dans les Oeuvres mèlles de l'ABBE de Saint-Real.*

(s) Conf. IO. HENRICI BOECLERI *Dissertationes Academicæ*, D. XL. sub Titulo: *Historia principum scbola.*

(t) M. DACIER dans la Preface des *Vies des Hommes illustres de PIVTARQUE: Vne des plus grandes marques de folie, que DEMOCRITTE*

ET LAUDABILI HISTORIAE VSU. 41

deratricis Philosophiae officio fungi posse historiam, maiorique cum effectu, quam ab ipsa fit, saepe fungi, siqui dem

fulminat exemplum: regula cassa strepit. (u)

Recte HIERONYMVS OSORIVS, (x) vix quidquam arbitratur esse historia vel ad prudentiam comparandam utilius, vel ad virtutem excitandam vehementius, vel ad sananda reipublicae vulnera salutarius, vel ad oblectamentum vitae iucundius.

§. II. o per ratus huius

Sed vt ordine disponamus quae de vero et laudabili historiae vsu paucis dicturi sumus, primus ille est obseruandus, quod memoriam rerum gestarum (y) con-

TE trouvoit dans les hommes, cest qu'ils ne daignent pas s'instruire de ce qui s'est fait avant eux, et que le long age du monde leur est une legon inutile, parce qu'ils ne s'en servent par commelle devroient pour profiter de tans de grands exemplaires dont l'histoire confirme le souvenir, et pour tirer de ce qui est arrivé des conjectures de ce qui doit arriver encore. PLATO in Timaco, semper pueros esse dicit, in quibus nulla antiquitas sit cognitio, nulla quasi senilis et cana scientia. LUDOV. VIVES Lib. V. de Trad. discipl. pag. 355. Historia, aut, si ad sit, ex pueris senez facit, fin ab sit, ex sciuibus pueror.

(u) SYMMACHVS Epist. I. 37. BOECLERVUS l.c. Veram et solidam prudentiam institutionem felicium et liberalius historia profitetur, quodque praeceptis deest, suggerunt efficaciter exempla.

(x) de rebus Enamellis Lustrianiae Regis, Lib. I. p. i.

(y) Sub rebus et conflictis, et diictis, et factis complectimur, quae in humanis actionibus semper esse spectanda, recte monet BODINVS in Methodo ad facilem Historiarum cognitionem.

seruet historia, easdem aeternitate quadam continens. Sic enim vel honeste, vel magnifice, de historiae dignitate sentiunt eius amatores, esse quantam historiae aeternitatem, quae, ut in Deo simul omnia per naturam, ita in homine per memoriam res praeteritas exhibet. (z) In quam vero sententiam hactenus descendimus, vt historiae aeternitatem rerum humanarum imperfectionibus circumscribi non negemus.

## §. III.

Sicut autem nec omnes res memoria dignae sunt, leues nimirum et nullius momenti, nec omnium memoria utilis est, nempe earum, quae vitiorum illecebrae, atque fornites facile existunt: ita nec omnis historia fructum praebet, nec quem praebet, is omnisi parem habet usum, sed alius alio maiorem. Non hic voluptatis ex historia capienda rationem habebimus, quippe per se notissima, et ab omnibus ita degustata est, vt in abusum facile abeat: (a) sed veras spectabimus tantum utilitates, earundemque varia genera.

## §. IV.

Longe maximum usum habet historia in considerandis vestigiis diuinae potentiae, iustitiae, clementiae, sapientiae et prouidentiae, verbo in summarum quibus

(z) P. CHRISTOPHORVS BROWERVS in *Antiquitatum et Annalium Treuirensium Proprietas*, C. I. §. 2.

(a) Conf. IO. BODINI l. c. in Prooemio, vbi eam voluntatem inter fructus et utilitates historiae ponit,

## ET LAUDABILI HISTORIAE VS. 43

bus praeditum est supremum numen perfectionum documentis, et circumspiciendis euentibus, quos habere solent cum diuina consilia, tum humana, ex illis omnino pendentia, illa cum primis, quae publice ineunt et exequuntur rectores ciuitatum. Nam et illa ad Deum referre par est, cum boni reges resplicas diuina moderentur beneficio, *mali contra, sicuti suo vitio mali sunt, ita et regnare permittantur diuino iudicio, interdum occulto, sed nunquam iniusto.* (b) Adhoc id maxime acceptum est ferendum historiae, quod doceat, quam sanctae doctrinae, veraeque ecclesiae tuenda et conseruanda semper sit sollicitum atque proutidum diuinum numen. (c) Et ut paucis multa complectamur, quem athei vel nullum, vel minimum putant historiae viuum, ille profecto amplissimus est, ut tot, tantarumque admirabilium rerum, quae et olim steterunt, et

F 2

nunc

---

(b) HINC MARVS Operum Tom. posteriore pag. 5. IO. CLERICVS in elegantissima Dedicatione *Historiarum TITI LIVL*. *Re- l*cites, inquit, reges, qui intelligunt, se esse dignitatem diuinam, hoc est immutabilit*s*, ministrorum, non dominorum, nec ab ea digreditur: nec minus beatos papulos, qui Dei haec in re vicariis, non impotentibus aequi et tinq*ui* dominis, fidele obsequium praeflant! Ad quae cogitanda et optanda LIVIVM legente*m* se adductum fuisse proficer CLERICVS.

(c) SIMON SCHARDIVS in Praefatione ad PETRI DE VINEIS Epistolas: *Huius generis scripta optimi maximi Dei bonitatem ac misericordiam erga ecclesiam suam ostendunt, qui ne ingruentibus erroribus vel falsis doctrinis graftantibus, ea in errores perverbia funditus interiret, sed septem milia piorum Baali genua non infelix retineret, singulis temporibus vel Prophetas, Doctores ac Euangelistas, vel alios pios viros excitauit, qui erroribus atque mendacis resistentes, vita taxarunt, ac pio et intrepido zelo veritati testimonium tulerunt.*

nunc diuino stant beneficio, recordatio piaque contemplatio summi earum satoris gloriam amplificet. Ad quem finem etiam prae caeteris referenda sunt omnia, circa quae versatur *historia ecclesiastica*: quae vero et *literariae* (d) pars est, et cum conuersiones et vicissitudines ecclesiae, siue fata prospera et aduersa, tum doctorum vitas, merita et fata, dogmatum originem, progressus, oppugnationem, turbas, et hereses, leges, cultus diuini interni et externi rationem, et alia, ex monumentis ingenuis et per testes fide dignos apte prescripta sistit, ut diuinam prouidentiam in hac societate condenda et conseruanda intelligent homines, et pietate non minus, quam sapientia, et rem Christianam bene agendi dexteritate crescant. (e)

## §. V.

Nec minor est usus historiae in ponderandis rebus ad seculum pertinentibus, quarum verum pretium ex earum virtute beandi possessores suos, atque duratione aestimare licet: quarum autem leuis admodum altera

(d) *Historiae ecclesiasticae* hoc loco vt mentionem faceremus nos permouit F. BACONIS DE VERVLA MIO auctoritas, qui eam in *historiam ecclesiasticam* preesse dictam, *historiam ad Prophetas*, et *historiam Nemeos* diuinit, et in prima flatum ecclesiae in *persecutione*, in *mori*, et in *paco*, in altera cum *Prophetam ipsam*, tum eius *adimplitionem*, in ultime vero *confilia* et *iudicia diuina*, cum per vindictas inopinatas, tum per salutem subito effulgenter explicata, exponenda esse haud inepte existimauit. *De augmentis scientiarum*, Lib. II. Cap. XI.

(e) Conf. VENERABILIS ABBAS MOSHEMIVS Institut. His. Chriſt. maior. Praepar. §. I.

ET LAUDABILI HISTORIAE VSV. 45

cum sit, altera nimium quantum angustis definita terminis, planissime efficitur, satis praesidii in illis haud esse, sed verae salutis parandae alium esse quaerendum locum. (f)

§. VI.

Deinde maximam vitae utilitatem afferit historia, ante oculos ponendo consecutiones actionum bonarum et prauarum: id quod in doctrina morum apprime iuvat homines, eosque, nisi consuetudine et inuerteratis vitiis perdit iam et desperati sint, emendat et prudentiores reddit. (g) Praecipue vero populos, eorumque magistratus aliorum exemplo condocet, quibus rebus augeantur et recreentur, quibusque minuantur

F 3

et

(f) THOMAS IOANNES PESSINA DE CZECHOROD in Epistola dedicatoria Marti Moratoico praemissa: *Nihil, ait, in rebus humanis fitabile est. Nec tantum homo, verum populi integri, communicares, verbis, prouincias, regna quam plurima, ino fere omnia, tristia humanaarum mutationum ac lacientia nobis praebeant exempla. Videl hoc Romanus Orator: id ipsam inquit a Platone didici, naturales esse conversiones rerum publicarum, ut ea tunc a Principibus teneantur, tum a populis, tum a singulis, ino (addit CZECHOROD) ut tandem a nemine teneantur, sed suo tempore occidant intercantque.*

(g) DANIEL BLONDELLVS in Pleniore Afferitione Genealogiae Francicæ, Praefationis apologeticae initio: *Salutis, inquit, communis interesse videtur, id quod quisque, sive priuatus, sive princeps, in publicum deliquerit, palam ob oculos omnium ponit, ne innoxii semper ternam, quam committerit haud sunt, alienorum delictorum infamiam subire cogantur: innoxii contra, (addimus,) ignoratione suppliciorum, quae subire solent scleratur, se ipsos fallant. Conferatur IANVS NICIVS ERYTHRÆVS in Exemplis virtutum et vitiorum.*